Копия                                                                            УИД 16MS0171-01-2021-000478-42
 Дело № 5-186/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17  марта 2022  г.  							п.г.т. Рыбная Слобода
											Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району  Республики Татарстан Галимова М.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении – Бобоева У.А., родившегося «обезличено»года «обезличено»области, «обезличено»; зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, «обезличено», паспорт серии «обезличено»выдан 14 мая 2020 года, Индивидуального предпринимателя, не привлекавшегося ранее к административной ответственности,

установил:

25февраля 2022 года начальником территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Лаишевском, Пестречинском, Рыбно-Слободском районах Карповой И.Н. в отношении должностного лица – ИП Бобоева У.А.  составлен протокол об административном правонарушении № «обезличено»за непредставление индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности, а именно 8февраля 2022 года в 11 часов 40 минут установлено, что ИП Бобоева У.А., осуществляющий деятельность по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, пгт. Рыбная Слобода, ул. З.Шаймарданова, д. 73А, не подавал уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности с момента осуществления деятельности по розничной торговле фруктами и овощами в специализированном магазине по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, пгт. Рыбная Слобода, ул. З.Шаймарданова, д. 73А, в ТО Управления Роспотребнадзора по РТ в Лаишевском, Пестречинском, Рыбно-Слободском районах.
Бобоев У.А.,будучи извещенным надлежащим образом, в суд не явился, ходатайств не  заявлял, определено рассмотреть дело в его отсутствии.
Согласно пунктов 2,3,6 Постановления Правительства РФ от 16.07.2009 N 584 (ред. от 12.11.2018) "Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности" (вместе с "Правилами представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений" уведомление представляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) (далее - заявитель) в соответствии с перечнем работ и услуг всоставе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению N 1 (далее - перечень работ и услуг). Заявитель, предполагающий выполнение работ (оказание услуг), указанных в пунктах 1 - 18, 22 - 53, 56 - 64, 67, 73, 74, 76 - 78 перечня работ и услуг, за исключением осуществления деятельности на территории, подлежащей обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством, представляет уведомление в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ее территориальный орган). Уведомление составляется заявителем по форме согласно приложению N 2 и представляется в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности орган государственного контроля (надзора) (далее - уполномоченный орган) или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) при наличии соглашения о взаимодействии между уполномоченным органом и многофункциональным центром до начала фактического выполнения работ (оказания услуг).
Согласно раздела IV Приложения N 1 к Правилам представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений розничная торговля (за исключением розничной торговли товарами, свободный оборот которых ограничен в соответствии с федеральными законами) включена в Перечень работ и услуг в составе отдельных видом предпринимательской деятельности, о начале осуществления которых юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем представляется уведомление.
Вина должностного лица – Бобоева У.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении №«обезличено»от 25февраля 2022 года, скриншотом реестра уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности  Республика Татарстан.
В соответствии со статьёй 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.
При таких обстоятельствах действия должностного лица – ИП Бобоева У.А. подлежат квалификации по части 1 статьи  19.7.5-1 КоАП РФ -  непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.
При назначении наказания должностному лицу – ИП Бобоеву У.А. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

индивидуального предпринимателя Бобоева У.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.7.5-1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек.
Получателем штрафа считать УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)
р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079,
Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/ УФК по Республике Татарстан г. Казань,
КБК 73111601193019000140;  ОКТМО 92 701 000001,
КПП 165501001; ИНН 1654003139; БИК 019205400,
          УИН «обезличено».
 Разъяснить, что в силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу..
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                   (М.Г. Галимова)